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Αριθμός 361 
Οι περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων (Διαγραφή Οφειλόμενων Φορολογικών 

Χρεών) (Προσωρινές Διατάξεις) Κανονισμοί του 2005, οι οποίοι εκδόθηκαν από το 
Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 54Α των περί Βεβαιώσεως και 

Εισπράξεως Φόρων Νόμων του 1978 έως 2005, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντι- _ -~ 
προσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημο­

κρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων των Κανονισμών που Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 
του 1989 όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 227 του 1990). 

. 4 του 1978 
23του 1!Π8 
41 του 1979 

164 του 1987 
159 του 1988 
196 του 1989 

10 του 1991 
57 του 1991 

86(1) του 1994 
104(1) του 1995 
80(1) του 1999 

153(/) του 1999 
122(1) του 2002 . 
146(1) του 2004 
214(1) του 2004 
..... (1) του 2005. 

Συνοπτικός τίτλος. 

:.g~ rlEP! BESfJi·.f:nrEQ!: Kfic~ ΕυrrnΡΑ.ΞΕΩΣ Φ'ΟΡΩ/i-~ 

ΝΟΜΟί ΊΌΥ 19T9 ΕΩΣ 2005 

Το Yπoυργll~ό ΣυμβούΛιο, ασκιίJvτας ης εξουσίες που του χορηγο'ύνται 

από το άρθρο 54Α των περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Ι'~όμων 

του 1978 έως 2005, εκδίσεl τους π/ο κάτω Κανονισμούς: 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί ΒεβαlιίJσεως και 

Εισπράξεως ΦόριiJν (Διαγραφή Οφειλόμενων Φορολογlκών Χρεων) 

(Προσωρινές Διατάξεις) Κανονισμοί του 2005. 

Ερμηνεία. 2. (1) Για τους σκοπούς των παρόντων Κανονισμών, εκτός αν από το 

κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια -

«Νόμος» σημαίνει τον εκάστοτε σε ισχύ περί ΒεβαlιίJσεbJς και 

Εισπράξεως Φόρων Νόμο' 

«πρόταση» σημαίνει την πρόταση που υποβάΝ\ει ο Διευθυντής μέσω του 

Υπουργού Οlκονομll,tJJV για διαγραφή οφειλόμενων φορολογικών χρεών, 

τα οποία λόγω των προσωπικών περιστάσεων του οφειλέτη δεν 

μπορούν να εισπραχθούν' 

({Φορολογικά χρέη» σημαίνει οφειλόμενο φόρο, πρόσθετη επιβάρυνση 

και τόκο αναφορικά με φορολογικά έτη μέχρι και το φορολογικό έτος 

1999. 

(2) Όροι, οι οποίοι δεν ορίζονται διαφορετικά στους παρόντες 

Κανονισμούς έχουν, -αν από το κείμενο δεν προκύmει διαφορετικά, την 

έν'ιιοια που αποδίδεται σε αυτούς από το Νόμο. 



Προϋποθέσεις υπό 
τις οποίΕς εγl~ρίγεται 

η δlαγρaφll 
οφειλόμενων 
φορολογικών XPCU.1V. 

Κοινοποίηση από το 
Διευθυντή της 
έγκρισης του 
Υπουργικού 
Συμβουλίου στον 
αιτητή. 

Διαγραφή 
οφειλόμενου 
φορολογικού 
χρέους. 

Υποβολή για 
δεύτερη φορά 
πρότασης του 
Διευθυντή προς το 

Υπουργικό 
Συμβούλιο. 
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3. (1) Οι προϋποθέσεις υπό ης οποίες το Υπουργιι<:ό Συμβούλιο έχει 

εξουσία να εγκρίνΕΙ πρόταση από το Διευθυνίll που υποβάΜ.εΤαϊ μέσω 

του Υπουργού ΟΗωvομll~cJJV για διαγραφή οφειλόμενων φορολογΗ:ιJJV 

XPEcJJ\f, είναι: 

(α) ο οφειλέτης αποδεδειγμένα αντιμετωπίζει ανΤΗ(Ειμενική 

δυσκολ!α, η οποία δεν έχει προιωψεl ως αποτέλεσμα των 

πράξεων ή EVEpYEJcJJV του να εξοφλήσει τα οφειλόμενα 

φορολογικά χρέη που αναφέρονται στην πρόταση Ίου 

Διευθυντή: 

[\!οείταl ότι για την εξαιφίβωση της ανTlκειμεν[ί<:ής 

δυσκολίας λαμβάνονται υπόψη η οικονομική, επαγγελματική 

και οικογενειακή κατάσταση καθιίJς κα! η υγεία του οφειλέτη' 

και 

(β) ο οφειλέτης έχει αποδεχθεί εγγράφως να εξοφλήσει τοις 

μετρητοίς, εντός τριών μηνιίΝ από την ημερομηνία έγιφισης 

της πρότασης από το Υπουργικό Συμβούλιο, οποιαδήποτε 

άλΛα φορολογικά χρέη του για τα οποία δεν αντιμετωπίζει 

ανTl,~εψεν!Kή δυσκολία να εξοφλήσει 

4. [i,1ετά την έγκριση της πρότασης από το Υπουργικό Συμβούλιο, ο 

Διευθυντής καλεί τον οφειλέτη να εξοφλήσει τοις μετρητοίς οποιαδήποτε 

άλλα φορολογικά χρέη του για τα οποία δεν αντιμετωπίζει αντικειμενική 

δυσκολία να εξοφλήσει, εντός τριών μηνών από την ημερομηνία Τι1ς 

απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου. 

5. Μετά την εξόφληση τοις μετρητοίς, εντός τριών IJΓIvcJJV από την 

ημερομηνία της απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου, οποιωνδήποτε 

άλλων φορολογικών χρεών για τα οποία ο οφειλέτης δεν αντιμετωπίζει 

αντικειμενική δυσκολία να εξοφλήσει, ο Διευθυντής προβαίνει στη 

διαγραφή των φορολογιnίΝ χρεών που αναφέρονται στην πρόταση. 

6. Ο Διευθυντής δε δύναται να υποβάλει στο Υπουργικό Συμβούλιο 

πρόταση για διαγραφή οφειλομένων φορολογlΚcJJν XPEcJJY, τα οποία είχαν 

περιληφθεί σε προηγούμενη πρόταση που είχε εγιφιθεί από το 

Υπουργικό Συμβούλιο, αλλά τα χρέη δε διαγράφηκαν διότι ο οφειλέτης 



Η αίτηση 
υποβάλλεται σε 
έντυπο Εγκεκριμένο 
από το Διευθυντή. 

Λήξη της ισχύος των 
παρόντων 

Κανονισμών. 
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δεν εξόφλησε τοίς μετρητοfς Εντός rPICJ..J\f μηνι;π από την ημεΡομηνΙα της 

απόφασης του YπoυpγίKOιJ ΣυμβουΛίου, οποιαδήποτε άλλα φορολογικά 

χρέη του για τα οποία δεν aντψεηίJπlζε ανΤΙΚΕιμενική δυσιωλία να 

εξοφλήσει και τα οποία είχε αποδεχθεί Εγγράφως να εξοφλήσει. 

7. Η αίτηση οφειλέτη για διακανονισμό των οφειλόμενων φορολογlκιίΝ 

χρεών του σύμφωνα με τους παρόνπς κανονισμούς υποβάλλεται σε 

έντυπο που εγκρίνΕΤαι από το Διευθυντή. 

8. Η ισχι}ς των παρόντων Ka\!ovcrIcrIJtiJV λήγει την 31 η Δεκεμβρίου 

2007. 


